补

流

还

贷

否
不适

用
143,492.05 0.00 86,066.54 59.98 不适用 否 是 不适用 不适用 不适用 不适用

不

适

用

合计 / / / / 1,058,278.93 97,628.63 954,231.66 / / / / / / /

2、 超募资金明细使用情况

√适用 □不适用

单位：万元
用途 性质 拟投入超募资金总额（1） 截至报告期末累计投入超募资金总额（2） 截至报告期末累计投入进度（%）(3)＝(2)/(1) 备注

用超募资金永久补充流

动资金或归还银行贷款
补流还贷 143,492.05 86,066.54 59.98 /

合计 / 143,492.05 86,066.54 / /

海光信息技术股份有限公司2025年半年度报告

51 / 174

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、其他

√适用 □不适用

公司于 2025年 4月 21 日召开第二届董事会第十次会议，审议通过了《关于公司向子公司增

加募投项目借款的议案》，同意公司在保障募投项目顺利实施、提高募集资金使用效率、有效整

合内部资源等前提下，使用募集资金向子公司海光成都、海光云芯分别增加不超过 30,000.00万元、

20,000.00万元借款（具体借款利息根据国家相关规定执行），并在上述借款总额范围内一次或分

期向实施主体划款，借款期限至募投项目实施完毕。

公司于同次董事会审议通过了《关于调整募投项目实施方案资金安排的议案》，同意公司在

保障募投项目的顺利实施且募投项目单项投资总额不变的前提下，调整“新一代海光通用处理器

研发项目”、“新一代海光协处理器研发项目”、“先进处理器技术研发中心建设项目”募投项

目实施方案中的具体投资明细，以提高募集资金使用效率。

(五)中介机构关于募集资金存储与使用情况的专项核查、鉴证的结论性意见

□适用 √不适用

核查异常的相关情况说明

□适用 √不适用

(六)擅自变更募集资金用途、违规占用募集资金的后续整改情况

□适用 √不适用

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

海光信息技术股份有限公司2025年半年度报告

52 / 174

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)
一、有限售条件股份 1,437,780,910 61.86 1,437,780,910 61.86
1、国家持股

2、国有法人持股 1,045,100,000 44.96 1,045,100,000 44.96
3、其他内资持股 392,680,910 16.89 392,680,910 16.89
其中：境内非国有法人持股 392,680,910 16.89 392,680,910 16.89

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 886,557,181 38.14 886,557,181 38.14
1、人民币普通股 886,557,181 38.14 886,557,181 38.14
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,324,338,091 100 2,324,338,091 100

海光信息技术股份有限公司2025年半年度报告

53 / 174

2、 股份变动情况说明

□适用 √不适用

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 80,017
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 不适用

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

海光信息技术股份有限公司2025年半年度报告

54 / 174

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

单位:股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例
(%)

持有有限售条

件股份数量

包含转融通借

出股份的限售

股份数量

质押、标记

或冻结情况 股东

性质
股份

状态
数量

曙光信息产业股份有限公司 0 649,900,000 27.96 649,900,000 649,900,000 无 0 国有法人